thecis regiae aggregandis adhiberi ; ut in ea , quæ fuit HIERONYMI ZVRITAE historici diligentissimi , quam ille dum viveret , cuidam monasterio reliquit , unde non invitis monachis in regiam transferetur : neque id erit præter spem & voluntatem defuncti domini , cuius ex consuetudine & sermonibus quotidianis is animus non obscure intelligebatur. Habuit & PAEZ iurisconsultus bibliothecam bene instructam , & libris veteribus referatam : quæ an distracta sit adhuc & dissipata , videndum.

Sed & GVLIELMI SIRLETI cardinalis bibliotheca non solum numero librorum , sed & bonitate excellit , non Latinorum modo , verum etiam Græcorum manuscriptorum : in qua colligenda diu multumque laboravit. Neque sane multi anni sunt , ex quo XII. arcas librorum veterum & manuscriptorum in eam coniecit , qui Marcelli patroni illius & pontificis fuerant : neque ad id usque tempus vendi duobus aureorum millibus potuere. Posset autem a rege legatis ea cura committi , ut si quæ cardinalium , aut aliorum bibliothecæ , morte dominorum consequuta , distrahendæ essent , eas coegerent. Quoniam autem in tot libris cogendis , nisi id iudicio fiat , erit opera & labor inanis , dabitur id negotii ALFONSO CIACONI homini eruditio & diligenter , ut antequam libri comparentur , videat eos diligenter ; & ita , habito delectu , emantur ; sed & IOSEPHO STEPHANO Valentino , nunc Vestano episcopo : qui ambo Romæ vivunt libentissime , non alio umquam migraturi.

Habet quoque bibliothecam nobilem SFORTIA CARDINALIS , cui regio beneficio & liberalitate Hispaniæ patrocinium commissum est. Ea non tam multitudine , quam bonitate librorum excellit ; quod multa in ea sint autographa , aut certe antiqua Græcorum volumina. Sed huius emendæ spes nulla plane relinquitur , quod ea familiam Sfortiam & heredem sequatur , magna cura & diligentia custodiatur. Possent tamen inde libri

nonnulli diligenter describi: index quoque confici, & ad regem mitti.

Libri etiam aliquot haberi poterunt e bibliotheca **ACHILLIS STATII** Lusitani, qui Romæ diu vixit, & ibi duobus abhinc annis mortuus est. In ea libri sunt de *Fide ac Trinitate* **GREGORII BAETICI**, antiquissimi scriptoris, & episcopi Granatensis, cuius meminit D. Hieronymus; quos **ACHILLES** ipse invenit in Ferrariensi pomposa bibliotheca, & iam in lucem dedit.

Item Neapoli in ecclesia S. Ioannis Carbonarii, quod est coenobium D. Augustini, est cardinalis **SERIPANDI** bibliotheca integra, ubi & exemplaria & monumenta quædam sunt antiqua, quæ fratres ipsi quodammodo videntur adsperrnari. Inde igitur non esset admodum difficile quædam deligere, data ab eo opera, qui pro rege Neapoli esset, adhibitoque aliquo eiusmodi rerum intelligente, qualis est **PORCIUS** quidam abbas, Simonis Porci medici & philosophi nobilissimi filius, qui Petri Toleti floruit ætate. Quod negotium abbas suscep-
ret libentissime cum aliis nominibus, tum illo, quod est a rege non ita pridem, ut intellecti, Monopilitano episcopatu in eo regno ornatus. Sed & alia quædam antiqua bibliotheca est Neapoli S. Severini, quæ in pulvere negligitur; unde sumi etiam possent aliquot volumina, & in regiam transferri.

Sunt denique in multis provinciis, præsertim in Italia, multæ bibliothecæ privatae; ut **VINCENTII PINELLI** nobilis Genuensis, qui habet Patavii domicilium; ut **PETRI VICTORII** Florentini, ut **EVLVII VRSINI** Romani, ut **M. ANTONII MURETI** Galli, qui diu vixit in urbe Roma, & paullo ante e vivis discessit; **PETRI IOANNIS** item **NVNNESSII** Valentini, philosophi eximii, qui Barcinonensem iuventutem nunc instituit, relicta dulci patria Valentia, non sine magna bonarum litterarum iactura: quam hoc tempore, quo pristina dignitas

tas & gloria misere in sordibus iacent, reliquise, quodammodo prodere est; pro qua certe mori, & cui nos totos dedere, & in qua nostra omnia ponere & quasi consecrare debemus. Aliæ privatorum hominum bibliothecæ reperientur, quas non est necesse hic commemorare, quum sint apud regem homines eruditæ, quorum ad notitiam & hæ & aliæ quamplurimæ pervenerunt. Hæ igitur, si quando distrahendæ sint, curent regii ministri, ne intercidant.

Maximo etiam usui esset, bonum aliquem virum, & rei typographicæ bene peritum regiis sumtibus & liberalitate foveri, cum operariis eius rei intelligentibus & exercitatis, variaque illum & elegantia habere genera characterum Græcæ, Latinæ, & aliarum quoque linguarum: & præterea correctores eruditos, minimeque vanos & adrogantes: ex qua typographia & regia litterarum officina emendatissimi veterum libri in lucem ad communem omnium utilitatem ederentur regia insignia præferentes.

Sumtibus autem typographiæ valde consuleretur pistriño chartæ faciendæ ædificato loco opportuno. Neque valde de eo laborandum, si ea forte melioris notæ non esset: quum neque in Flandria, neque aliis plerisque in locis, ubi libri imprimuntur, optima ea sit. Quid? quod libros semel impressos statim alibi iterum ac sæpe imprimere solent papyro meliori: atque ita toto orbe terrarum e regia catholica S. Laurentii bibliotheca editi libri propagarentur. ANTONIVS AVGVSTINVS quum esset adhuc episcopus Ilerdensis, Complutensem typographiam Ilerdam transtulit, & chartæ faciendæ pistrinum erexit. Idem etiam Tarracone typographiam suis sumtibus non inelegantem sustentavit.

Vnum pæne omiseram libris colligendis aptissimum, quod Florentiæ diligentissime observatur. Nemini ea in urbe licet, qui librarius sit, librum ullum manuscriptum

cuiquam vendere , nisi prius illum homini cuidam e-
rudito ostendat , cui a duce Florentinorum id negotii
datum est. Is librum videt ; si est alicuius momenti,
curat persolvi pretium librario , & librum in biblioth-
eca publica reponi. Atque ita non pereunt monumenta
veterum scriptorum , neque etiam in privatis biblioth-
ecis quasi sepieliuntur. Eam curam in Hispania regem e-
piscopis mandare utile esset , ut in sua quiske dioecesi
ea ratione curarèt , ne veterum libri perirent ; sed col-
ligerentur ab iis , & ad regiam bibliothecam mitteren-
tur : ad eamque rem adhiberet quiske eorum homi-
nes intelligentes.

Romæ quum agerem , pontificiæ bibliothecæ , quæ
in Vaticano est , historiam colligavi ; quibusdam ONV-
PHRII PANVINII studiis ac diligentia adiutus : quam etsi
ad eum , quem mihi proposueram exitum , non dedu-
xerim ; tamen quia iis , quæ de regia bibliotheca dis-
seruimus , magnam potest lucem adferre , libuit , non ex-
spectato maturiori tempore , neque suis partibus & nu-
meris expleta narratione , eam huic libello subiicere. Sed
prius , quæ de bibliothecis in genere vir doctissimus FVL-
VIVS VRSINVS scripsit in libro *de imaginibus* , videamus.

A BIBLIOTHECIS
 EX LIBRO DE IMAGINIBVS
 FVLVII VRSINI.

Bibliotecas Romæ multas fuisse , cum Græcas , tum Latinas , ex veterum scriptorum , quos infra adducam , monumentis intelligere possumus. Qui autem iis præpositi erant , dicebantur *a bibliothecis* , forma eadem , qua *a studiis* , *ab epistolis* , & alia eiusmodi antiquos dixisse observavimus. Prius autem bibliotecas ipsas , quarum mentio apud scriptores exstat , colligamus: deinde nomina eorum , qui iis præfuerunt , subiungamus. *Romam primus librorum copiam* , inquit Isidorus lib. VI. cap. 4. *adverxit Aemilius Paullus* , *Perse Macedonum rege devicto*. Sylla quoque multos libros ex Athenis Italiam vexit : Lucianus in libro *adversus indoctum*: Lucullus deinde ex Pontica præda , ut idem Isidorus scribit. Sed bibliotecae Luculli meminit his verbis Plutarchus in eius vita : quæ ut sunt a Leonardo Iustiniano in Latinum versa , ita proferemus : *Nihil minus tamen diligentie ad ea sibi comparanda adhibuit* , *quæ studio ac litteratissimo homine digna essent*. Et enim plurimos pulcherrimosque coegit libros , quorum profecto usus maiorem sibi , quam ipsa possessio gloriam vindicabat. *Studioso enim cuique & bibliothecæ* , & *quæ circa erant* , *scholæ atque deambulacula libere perpetuoque patebant* , *quo se Græci* , *quum per otium licuisset* , *velut in amænissimum quoddam Musarum diversorium conferre solebant* : *ibi loquendo* , *legendo* , *disputando diem iucunditerabant* ; & *Lucullus ubi plerumque eruditissimos viros disputare vidisset* , *eo se potissimum ingebat* , cet. Bibliotecae Iuliae meminat Suetonius in Cæ-

sare scribens : *Bibliothecas Græcas & Latinas*, quas maxime posset, publicare parabat, data M. Varroni curv comparandarum ac dirigendarum. Et Isidorus lib. VI. Post hos Cæsar dedit M. Varroni negotium maxime bibliothecæ construendæ. Asinii Pollionis bibliothecæ facit mentionem Plinius lib. VII. cap. 3. his verbis : *M. Varronis in bibliotheca, quæ prima in orbe ab Asinio Pollio ex manubiis publicata Romæ est, unius viventis posita imago est : & lib. XXXV. cap. 2. Asinii Pollionis hoc Romæ inventum, qui primus bibliothecam dicando ingenuia hominum rem publicam fecit.* Isidorus lib. VI. c. 4. Primus autem Romæ bibliothecas publicavit Pollio, Græcas simul atque Latinas, additis auditorum imaginibus in atrio, quod de manubiis magnificentissimum instruxerat. Bibliothecæ palatinae, quæ in antiquis inscriptionibus sæpius nominatur, ita meminit Suetonius in Augusto : *Templum Apollinis in ea parte palatinæ domus excitavit, quam fulmine itam desiderari a deo aruspices pronuntiarunt, addita porticus cum bibliotheca Latina Græcaque : quo loco iam senior sæpe etiam senatum habuit, decuriasque iudicium recognovit, cet.* Plinius lib. VII. cap. 58. *Veteres Græcas litteras fuisse easdem pœne, quæ nunc sunt Latinae, indicio erit Delphica tabula antiqui æris, quæ est hodie in palatio, dono principum Minervæ dicata in bibliotheca, cet.* Et lib. XXXIV. cap. 7. *Videmus certe Apollinem in bibliotheca templi Augosti Tuscanicum quinquaginta pedum a pollice. Huius bibliothecæ meminit Horatius lib. I. epist. 3. hoc versu :*